
   BLConsultoria 
 

 Consultoria 

 

 

 

CARGOPEX TRANSPORTES 
LTDA 

 (Em Recuperação Judicial) 

 

 

Relatório Mensal de Atividade 

Setembro de 2016 

 

 

Relatório nº 03 

 

 

fls. 857



  BLConsultoria 

2 
 

Alexandre Borges Leite – Administrador Judicial 

Ribeirão Preto, 30 de setembro de 2016. 

MM. Juiz da 4ª Vara Cível da Comarca de Ribeirão Preto 

Dr. Héber Mendes Batista  

De acordo com o disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 

nº 11.101/2005, B.L Consultoria e Participações Ribeirão Preto S/S LTDA, 

nomeada administradora judicial por este Juízo na r. decisão publicada em 

04/07/2016, representada por Alexandre Borges Leite, conforme termo de 

compromisso, submete à apreciação de Vossa Excelência, o Relatório 

Mensal e Atividades (RMA), acompanhado de informações relevantes 

envolvendo a empresa Cargopex Transportes Ltda.  

Os relatórios serão entregues mensalmente e reúnem informações 

e dados fornecidos ao Administrador pelas Recuperandas, além de 

informações obtidas pelo próprio Administrador Judicial. 

As Recuperandas e seus consultores respondem pelas informações 

prestadas ao Administrador e reproduzidas no relatório mensal de 

atividade.  

O presente relatório deverá ser apensado como incidente ao 

processo principal, para que não atrapalhe o bom andamento da 

Recuperação Judicial.  

Atenciosamente. 

_____________________________ 

ALEXANDRE BORGES LEITE  

  

fls. 858



  BLConsultoria 

3 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

SETEMBRO 2016 

ÍNDICE 

I. INTRODUÇÃO E OBSERVAÇÕES .......................................................................4 

II. ATIVIDADES E COMPILAÇÃO DE INFORMAÇÃO ......................................5 

III. COMPARATIVO EXTRATO E BALANCETES ...................................................6 

IV. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA .................................................................7 

V. CLIENTES A RECEBER ............................................................................................8 

VI. CONSULTAS E DÍVIDAS ATIVAS ......................................................................9 

VII. RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO .........................................................13 

VIII. CONFERÊNCIA DE QUADRO EVOLUTIVO DE FUNCIONÁRIOS ..........14 

IX. FATURAMENTO .....................................................................................................16 

X. GUIAS RECOLHIDAS ............................................................................................17 

XI. ANÁLISE CONTÁBIL .............................................................................................18 

XII. QUESITOS .................................................................................................................26 

XIII. PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ....................................................28 

a) Detalhamento dos andamentos processuais: ..............................................28 

b) Cronograma da Recuperação Judicial .........................................................29 

c) Eventos programados para a sequência do processo: ...............................32 

XIV. CONTROLE DE CITAÇÕES RECEBIDAS PELAS RECUPERANDAS ........33 

XV. ANEXOS .....................................................................................................................34 

 

  

fls. 859



  BLConsultoria 

4 
 

I. INTRODUÇÃO E OBSERVAÇÕES 

 

Em 21/03/2016, a empresa CARGOPEX TRANSPORTES LTDA 

ajuizou pedido de Recuperação Judicial com base na Lei número 11.101 – 

Lei de Recuperação de Empresas e Falência (LREF), de 09 de fevereiro de 

2005. 

Em atendimento ao disposto nas alíneas “c” e “d”, inciso II, artigo 

22 da LREF, este Administrador Judicial nomeado, apresenta este Relatório 

Mensal de Atividades (RMA) referente às atividades realizadas pelas 

Recuperandas no mês de setembro de 2016, bem como o acompanhamento 

de questões envolvendo o processo de recuperação judicial, questões 

relativas ao Plano de Recuperação Judicial (PRJ) (ainda não apresentado) e 

quesitos reapresentados durante as análises. 

Ressaltamos que as informações que constam no presente Relatório 

têm o objetivo de atualizar o r. Juízo da Recuperação Judicial e os demais 

interessados quanto aos últimos eventos e atividades das Recuperandas. 

  

fls. 860



  BLConsultoria 

5 
 

II. ATIVIDADES E COMPILAÇÃO DE INFORMAÇÃO 

A empresa vem adequando a apresentação das informações e 

atendendo as solicitações deste administrador judicial. 

  

fls. 861



  BLConsultoria 

6 
 

III. COMPARATIVO EXTRATO E BALANCETES 

Os extratos enviados foram comparados com os balancetes e 

apresentam uma pequena diferença de saldos, conforme demonstrado 

abaixo: 

 

  

CARGOPEX TRANSPORTES LTDA BALANÇO EXTRATO

09/2016

1.1.01.02.0 Banco Santander Igarapava          4,84   4,84          4,84           VERDADEIRO

1.1.01.02.1 Banco Santander Ribeirão          4,84   4,84          4,84           VERDADEIRO

1.1.01.02.2 Banco Bradesco S/A    2.423,30  2.423,33   2.423,30    FALSO

1.1.01.02.6 Banco Sicoob Cocred   6.290,37  6.290,03   6.290,37    FALSO

fls. 862



  BLConsultoria 

7 
 

IV. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

 

2016 

Nos demonstrativos da empresa consta o valor de R$ 14.704,71 

(quatorze mil, setecentos e quatro reais e setenta e um centavos) que 

representam o montante em moeda corrente na empresa. 

 

Os valores totais dos saldos bancários e em valor de moeda 

corrente em poder da empresa perfazem o montante de R$ 23.428,06 

(vinte e três mil duzentos e vinte e oito reais e seis centavos). 

  

CARGOPEX TRANSPORTES LTDA

FUNDO FIXO ‐ CAIXA FROTA

jul/16 3.826,61           

ago/16 21.082,56         

set/16 14.704,71         

fls. 863



  BLConsultoria 

8 
 

V. CLIENTES A RECEBER 

 

 

  

fls. 864



  BLConsultoria 

9 
 

VI. CONSULTAS E DÍVIDAS ATIVAS 

 

  

fls. 865



  BLConsultoria 

fls. 866



  BLConsultoria 

fls. 867



  BLConsultoria 

fls. 868



   BLConsultoria 
 

VII. RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

 

fls. 869



  BLConsultoria 
 

14 
 
 

VIII. CONFERÊNCIA DE QUADRO EVOLUTIVO DE 

FUNCIONÁRIOS 

 

 

fls. 870



  BLConsultoria 
 

15 
 
 

As empresas mantêm em seu quadro 10 funcionários devidamente 

efetivados. 

  

fls. 871



  BLConsultoria 
 

16 
 
 

IX. FATURAMENTO 

O Faturamento da Recuperanda, acumulado até o mês de 

SETEMBRO de 2016, foi de R$1.442.520,07 (um milhão, quatrocentos e 

quarenta e dois mil, quinhentos e vinte reais e sete centavos).  

 

 
  

fls. 872



  BLConsultoria 
 

17 
 
 

X. GUIAS RECOLHIDAS 

 

Anexo a este RMA estão todas as guias e comprovantes de recolhimento 

do mês em referência. Os tributos e encargos continuam a ser recolhidos 

após o protocolo da Recuperação Judicial.  

 

 
 

Apesar da empresa estar cumprindo mensalmente com a obrigação de 

recolhimentos mensais, há um passivo em aberto de obrigações a recolher 

conforme demostrado: 

 

 

  

fls. 873



  BLConsultoria 
 

18 
 
 

XI. ANÁLISE CONTÁBIL 

 
Balanço Patrimonial 

 

  
fls. 874



  BLConsultoria 
 

fls. 875



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CARGOPEX TRANSPORTES LTDA

JANEIRO 2019

fls. 4118



NOTAS RELEVANTES E LIMITAÇÃO DE ESCOPO

Em 21 de março de 2016, CARGOPEX TRANSPORTES

LTDA ajuizou pedido de Recuperação Judicial com

base na Lei nº 11.101 – Lei de Recuperação de

Empresas e Falência (LREF), de 09 de fevereiro de

2005.

Em atendimento ao disposto nas alíneas “c” e “d”,

inciso II, artigo 22 da LREF, a Administradora Judicial

apresenta este Relatório Mensal de Atividades (RMA),

referente às atividades realizadas pela Recuperanda

no mês de janeiro de 2020, bem como o

acompanhamento de questões relativas ao Plano de

Recuperação Judicial (PRJ) e dos quesitos

reapresentados durante as análises deste ano.

Ressaltamos que as informações que constam no

presente Relatório têm o objetivo de atualizar o r. Juízo

da Recuperação Judicial e os demais interessados

quanto aos últimos eventos e atividades da

Recuperanda.

Enfatizamos que nos baseamos em informações

disponibilizadas pela empresa e/ou por seus respectivos

assessores com relação às análises já efetuadas sobre

contingências.

O escopo deste trabalho não contempla a obrigação

específica e determinada de detectar fraudes das

operações, dos processos, dos registros e dos

documentos da empresa.

fls. 4119



CARGOPEX 
TRANSPORTES LTDA
RESULTADO: A Recuperanda 
apresentou resultado positivo de 
R$ 13.436,51, possuindo grande 
influencia dos resultados não 
operacionais, especificamente 
oriundo do recebimento de 
alugueis em atraso, que ao serem 
contabilizados em regime de caixa, 
ocasionaram expansão da receita 
e, consequentemente, do lucro.

EBITDA: No mês, a geração de 
caixa foi de R$ 19.749,51, na qual a 
retirada das despesas financeiras 
junto ao recebimento de alugueis 
em atraso, entre outras receitas 
não operacionais, tiveram grande 
impacto para o positivo resultado 
do caixa.

EMPREGOS: Em janeiro/20, a 
Recuperanda encerrou o exercício 
com 5 colaboradores, mantendo o 
mesmo número de funcionários 
desde julho/19.

RECEITAS: No que tange às receitas 
operacionais, janeiro apresentou 
aumento de 1,4% em relação a 
dezembro e diminuição de 33% em 
relação ao mesmo período de 2019. 
Composição das receitas:
Operacional (67%)
Não operacional (33%)

CUMPRIMENTO PLANO: 
Recuperanda apresenta indicador de 
90,65% de cumprimento do plano.

SUMÁRIO EXECUTIVO

fls. 4120



Trunking

5 Funcionários

M E N O R  - J U L / D E Z

R$ 142.050

M A I O R  - F E V E R E I R O  

R$ 6.267

M A I O R  - F E V E R E I R O

- R$ 1.363

M E N O R  – J A N E I R O  

C a p a c i d a d e d e  
q u i t a r d í v i d a s
E m m e d i a  3 , 9  - 71%  para  -17%

2 0 1 8  - 2 0 1 9

R$ 78.398

M E N O R  - D E Z E M B R O   

7 Funcionários

M A I O R  – F E V - A B R    

- R$ 120.339

M E N O R  - J A N E I R O

R$ 248.524

M A I O R  – F E V E R E I R O  

2019 EM 
NÚMEROS

fls. 4121



JAN FEV JUL SET DEZ

MAIORES RECEITAS TRANSPORTE PRÓPRIO
MARGEM DE 

CONTRIBUIÇÃO 
SEGUNDO LUCRO DO 

ANO 
Primeiro semestre de 2019 

apresentou as maiores 
receitas da Recuperanda, 

porém com grandes custos e 
despesas, não alcançou 
resultou positivo nesses 

meses.  

Somente nesse mês as 
receitas por transporte 

próprio obteve faturamento 
maior que as receitas por 

transporte de terceiros. 

Segundo semestre apresentou 
diminuição em sua margem de 

contribuição, atingindo 
prejuízos menores e pequeno 

lucro em maio. 

Após apresentar prejuizo de  
- R$ 51 mil em agosto, 
setembro alcançou o 

segundo resultado positivo 
do ano, porém pouco 

relevante.  

Recuperanda finaliza 2019 
com o pior resultado do ano, 

com grande influência do 
crescimento anormal das 
despesas operacionais. 

2019 EM NÚMEROS

PIOR RESULTADO DO 
fls. 4122



RESULTADO JANEIRO 2020

-R$ 22.169
DESPESAS  OPERACIONAIS

R$ 33.364
RESULTADO FINANCEIRO E NÃO OPERACIONAL

R$ 13.436,51
RESULTADO 

R$ 79.570
RECEITA LÍQUIDA

-R$ 77.328
CUSTOS

fls. 4123



JAN  R$ 79.570
RECEITAS

79.571

JaneiroFevereiroMarço Abril Maio JunhoJulhoAgostoSetembroOutubroNovembroDezembro

fls. 4124



RECEITA POR PRODUTO

1

2

3 A receita total de Jan/20 é a 
melhor em comparação aos 
meses do ano de 2019, exceto o 
mês de dezembro.

Algumas considerações

A receita de transporte próprios 
apresentou retração de 80% em 
comparação ao mesmo período do ano 
anterior, revelando uma constante 
diminuição em seu faturamento durante 
os meses. 

A receita de transporte de 
terceiros é fixa em R$ 76 mil.

Houve expansão de 11% em 
sua receita própria em 
comparação a dez/19.

10.952

76.729

JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
Próprios Terceiros

fls. 4125



JAN  5 Trabalhadores
TRABALHADORES: ESTÁVEL EM 5 TRABALHADORES ATIVOS DESDE JULHO 

5

JaneiroFevereiroMarço Abril Maio JunhoJulhoAgostoSetembroOutubroNovembroDezembro

fls. 4126



EVOLUÇÃO QUADRO TRABALHADORES

11

7

5

4

6

4

5

7 7 7 7

66

7 7 7

6 6

5 5 5 5 5

JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
2018 2019 2020

TOTAL DA FOLHA: 6.331,35

SALÁRIOS
; 

2.337,87

ENCARGOS
; 

3.587,90

BENEFÍCI
OS; 

405,58
0,00

500,00

1.000,00

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

SALÁRIOS ENCARGOS BENEFÍCIOS

fls. 4127



MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO

-
Negativo: Enquanto as Receitas 
apresentaram diminuição de 
33%, os custos diminuíram 26%, 
ambos em relação ao mesmo 
período de 2019. 

- Negativo: As receitas seguem 
em constante declínio desde 
novembro/2019.

Algumas considerações

A margem de contribuição da 
Recuperanda está se retraindo durante os 
anos. Analisando os mesmos períodos 
dos anos de 2018 e 2019, revela-se que 
em houve uma retração de 94% em 
relação 2018 e 86% em relação a 2019, 
comparando-se com 2020.

1.565.573

1.136.958

77.329

269.173

129.444

2.242

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

2018 2019 2020

Custo Margem de Contribuição

fls. 4128



PLANO DE CONTAS: CUSTOS E DESPESAS

1 Despesas com serviços contábeis e 
advocatícios representam 86% das 
despesas administrativas. 

2
“Combustíveis e lubrificantes” e 
“Seguros Veículos”, juntos, 
representam 77% das despesas com 
veículos e transportes. 

3 Custo com mão de obra direta 
representa apenas 18% dos custos 
com serviços próprios. 

Algumas considerações

Custos de venda de serviços próprios 
representam 23% e os de terceiros 
representam 77% do total do custo de 
venda de serviços, enquanto as receitas de 
vendas de serviços próprios representam 
12% e de terceiros 88% das receitas totais.

6.387 6.473

59.223

5.191

18.106

4.382

,

. ,

. ,

. ,

. ,

. ,

. ,

. ,

Serviços
o tá eis e
advo atí ios

Co ustíveis e
lu rifi a tes

Serviços
ter eiros PJ

Seguros Veí ulos
‐ Frota

Custo de ve das
de serviços
próprios

Despesas
fi a eiras

fls. 4129



-71%

-18%

12%

2018 2019 2020

Análise histórica ano a ano
A Recuperanda se encontra em recuperação, apresentando uma diminuição do 

prejuízo de 53% entre 2018 e 2019, e saltando para 12% em lucratividade em 
jan/2020.

fls. 4130



INDICADORES 2018 2019 2020 2021 2022

Saldo Inicial -11.890.623,65 -13.193.628,76 -13.418.169,68

Receitas 1.834.745,64 1.266.402,19 116.535,64

Despesas -1.861.721,66 -490.109,20 -103.099,13

Lucro / Prejuízo -1.303.005,11 -224.540,92 13.436.51

Acumulado -13.193.628,76 -13.418.169,68 -13.404.733,17

Lucratividade no ano -71,0% -17,7% 12%

Análise histórica ano a ano
Em janeiro/2020, a Recuperanda obteve grande influencia da receitas não operacionais, que 

representaram 33% de suas receitas totais em janeiro, dado que houve recebimento de alugueis em 
atraso, e consequente, expansão da receita registrada. Com isso, nota-se melhor início de ano em 

termos de lucratividade.

fls. 4131



DRE RESUMIDO

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Receitas 
Operacionais 
Líquidas

79.570,72 79.570,72

CMV – Custo 
Mercadoria 
Vendida

-77.328,98 -77.328,98

Margem de 
Contribuição

2.241,74 2.241,74

Despesas 
Operacionais

-22.169,99 -22.169,99

Resultado 
Financeiro

33.364,76 33.364,76

Lucro/Prejuízo 13.436,51 13.436,51

fls. 4132



ATIVOS (em milhares de reais)

CIRCULANTE

Disponível 43.771,00

Aplicações
Financeiras

30.195,85

Valores a 
Receber

2.272.092,99

Adiantamentos
Diversos

245.642,37

Impostos a 
Recuperar

477.608,96

Demais Contas a 
Receber

1.100.581,94

TOTAL 4.169.893,11

NÃO CIRCULANTE

Investimentos 26.639,82

Imobilizado 4.928.343,52

(-) Depreciação -3.524.930,96

TOTAL 1.430.052,38

CIRCULANTE

R$ 4.169.893

NÃO CIRCULANTE

R$ 1.430.052

TOTAL EM ATIVOS

R$ 5.599.945

fls. 4133



PASSIVOS (em milhares de reais)

PASSIVO

Obrigações
sociais e 
trabalhistas

22.413,51  

Fornecedores 99.157,20 

Obrigações
fiscais

407.106,40 

Demais contas a 
pagar

521.056,27 

Empréstimos LP 3.857.934,41 

Parcelamento LP 900.399,19 

Demais contas a 
pagar LP 

215.875,57 

Débitos em
recuperação
judicial 

12.280.736,25 

TOTAL 18.304.678,80

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 700.000

Reservas capital

Ajustes avaliação
patrimonial

Lucros/Prejuízos
acumulados

-13.404.733,31

TOTAL -12.704.733,39

PASSIVOS

R$ 18.304.678

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

- R$ 12.704.733

TOTAL EM PASSIVOS

R$ 5.599.945

fls. 4134



ANÁLISE DO CUMPRIMENTO DO PLANO

* março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro e novembro

Em 05/10/2017 foi homologado o plano apresentado pela Recuperanda, contendo as seguintes premissas
acerca dos pagamentos a serem realizados:

CLASSE CARÊNCIA PARCELAS DESÁGIO ATUALIZAÇÃO

I – TRABALHISTA 30 DIAS 10 MENSAIS N/A N/A

III -
QUIROGRAFÁRIOS

ATÉ
MAR/18

136 MENSAIS * 50% TR + 3% A.A.

IV – ME/EPP
ATÉ

MAR/18
136 MENSAIS * 50% TR + 3% A.A.

DETENTORES BENS 
ESSENCIAIS

ATÉ
MAR/18

136 MENSAIS * 50% TR + 3% A.A.

fls. 4135



ANÁLISE CUMPRIMENTO PLANO – DÍVIDA Algumas considerações

Conforme consta no plano de
recuperação aprovado em assembleia
geral de credores, não havia pagamentos
previstos no mês de abril, tendo a
Recuperanda apresentado apenas 2
comprovantes de pagamentos de classe
trabalhista. No momento, com base na
documentação disponibilizada, verificava-
se que a CIA cumpriu 90,65% do previsto
até o momento.

194.146 194.146 158.046

11.271.691

5.635.845

396.5320

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

Dívida Original Dívida com deságio Dados bancários
informados

,  
milhões

CLASSE
PREVISTO ATÉ 

JAN 20
PAGO ATÉ 

JAN 20
DIFERENÇA

% CUMPRIMENTO
PLANO

I – TRABALHISTA 161.562,02 161.523,83 38,19 99,98%

III - QUIROGRAFÁRIOS 53.426,87 33.923,45 19.503,42 63,50%

IV – ME/EPP 2.284,11 1.511,81 772,30 66,19%

TOTAIS 217.273,00 196.959,09 20.313,91 90,65%

,
milhões

fls. 4136



MOTIVOS PARA NÃO CUMPRIMENTO DO PLANO

1
TRABALHISTA 99,98% CUMPRIDO: A Recuperanda alega que recebeu dados bancários do
credor “Reginaldo Batista de Oliveira” apenas no ano de 2019 e iniciou o pagamento em 10
parcelas, conforme previsto no plano. Esta administradora entende que uma vez
disponibilizados os dados bancários, o pagamento do 1º mês deve ser suficiente para quitar as
parcelas vencidas, sendo que, neste caso, ao receber os dados do credor, deveria quitar
integralmente seu crédito, posto que já haviam se passados 10 meses.

2

3 ME/EPP 66,19% CUMPRIDO: Idem ao caso anterior, refere-se ao descasamento entre
disponibilização de dados e inicio efetivo dos pagamentos.

QUIROGRAFÁRIOS 63,50% CUMPRIDO: Novamente, a Recuperanda alega ter recebido dados
bancários para efetuar o pagamento em data posterior ao início estipulado no plano
(MAR/2018), tendo enviado, inclusive, mensagem eletrônica trocada com o credor (Anexo II),
que disponibilizou os dados apenas em outubro de 2018. Nesse sentido, segue o entendimento
desta Administradora de que no primeiro pagamento deveria ter sido contemplado os
pagamentos já vencidos.

fls. 4137



CRÉDITOS NÃO PAGOS – AUSÊNCIA DADOS BANCÁRIOS Algumas considerações

Conforme preconizado no plano aprovado, os
créditos seriam realizados aos credores que
efetivamente apresentassem dados bancários
para pagamento.
Há nesse momento, R$ 5,3 milhões de créditos
(já com deságio) cujos dados bancários não
foram disponibilizados, e portanto não estão
sendo pagos.
Destes valores, destacam-se:

1. R$ 1.094.923,98 – Black Partners
(Citibank);

2. R$ 1.039.505,00 - Faccilytho Capital;
3. R$ 941.558,64 – Angelo Guerra Neto;
4. R$ 620.661,59 - PMG Administração;
5. R$ 481.911,97 - Beachcred Gestão;
6. R$ 439.999,05 - Black Partners

Os dados analíticos podem ser visualizados no
ANEXO II.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Classe I Classe III Classe IV
fls. 4138



RMA JANEIRO/2020

1 6  3 1 0 3  7 3 6 3

w w w . b l a d m j u d i c i a l . c o m . b r

A l e x a n d r e  B o r g e s  L e i t e
A d m i n i s t r a d o r J u d i c i a l

O A B / S P 2 1 3 . 1 1 1

C A R G O P E X  T R A N S P O R T E S  LT D A .

fls. 4139


